
 
 

1 

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN, EFICIENCIA TECNOLÓGICA Y 
ATENCIÓN AL PACIENTE, DE ADJUDICACIÓN PROVISIONAL DE SUBVENCIONES REGULADAS POR LA 
ORDEN 1/2022, DE 16 DE FEBRERO, DE LA CONSELLERIA DE SANIDAD UNIVERSAL Y SALUD 
PÚBLICA, SE APRUEBAN LAS BASES REGULADORAS DE LAS SUBVENCIONES DESTINADAS A 
FINANCIAR PROGRAMAS DE AYUDA MUTUA Y AUTOAYUDA RELACIONADOS CON LA MEJORA DE 
LA CALIDAD DE VIDA DE LOS PACIENTES Y LAS PACIENTES EN LA COMUNITAT VALENCIANA, PARA 
EL EJERCICIO 2023. 
 

Por Orden 1/2022, de 16 de febrero, de la Conselleria de Sanidad Universal y Salud 
Pública, se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a financiar 
programas de ayuda mutua y autoayuda relacionados con la mejora de la calidad de vida de los 
pacientes y las pacientes en la Comunitat Valenciana. (En adelante Orden 1/2022). 
 

Por Resolución de 20 de febrero de 2023, del conseller de Sanidad Universal y Salud 
Pública, se convocan subvenciones destinadas a financiar programas de ayuda mutua y 
autoayuda, relacionados con la mejora de la calidad de vida de los pacientes y las pacientes en 
la Comunitat Valenciana. 
 

La comisión de valoración, constituida conforme se establece en la base décima de la 
Orden 1/2022, ha procedido al examen y valoración de los proyectos presentados, de acuerdo 
con los criterios de valoración establecidos en la base decimotercera de la precitada orden, y a 
la emisión del informe correspondiente, elevando al órgano instructor propuesta de concesión 
en fecha 25/05/2022 
 

La ordenación e instrucción del procedimiento de concesión corresponderá a la 
dirección general con competencias en materia de atención al paciente, según se establece en 
la base novena de la Orden 1/2022. 
 

De acuerdo con lo preceptuado en la base décima de la precitada orden, corresponde al 
órgano instructor dictar la resolución de concesión provisional, que se notificará a las personas 
interesadas, dándoles trámite de audiencia por plazo de 10 días para presentar las alegaciones 
que estimen pertinentes.  

 
De conformidad con lo previsto en el artículo 15 del DECRETO 185/2020, de 16 de 

noviembre, del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de 
Sanitat Universal i Salut Pública, la Dirección General de Planificación, Eficiencia Tecnológica y 
Atención al Paciente, bajo la dependencia de la Secretaría Autonómica de Eficiencia y 
Tecnología Sanitaria ejerce, entre otras, las competencias en materia de atención al paciente. 
 

En virtud de la competencia atribuida en el punto 3 de la base décima de la Orden 
1/2022 y artículo 9 de la resolución de convocatoria de 20 de febrero de 2023, y de acuerdo con 
la propuesta de la comisión de valoración, resuelvo: 
 
Primero.  

Conceder, con carácter provisional, las subvenciones a las entidades relacionadas en el 
Anexo I y por las cuantías que en el mismo se determinan. Las ayudas serán financiadas con 
cargo al programa presupuestario 411.60 “Planificación y Atención al Paciente”, de la Dirección 

CSV:NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP



 
 

2 

 

General de Planificación, Eficiencia Tecnológica y Atención al Paciente, aplicación 
10.03.96.000.411.60.4, Línea de subvención S3225.000, por un importe total máximo de tres 
millones y quinientos mil euros (3.500.000 €). 
 
Segundo.  

Publicar la presente resolución en la página web de la Conselleria de Sanidad Universal y 
Salud Pública https://www.san.gva.es/es/web/ayudas-y-subvenciones  
 
Tercero. 

Conceder un plazo de 10 días para presentar las alegaciones que estimen oportunas. 
Las alegaciones se enviarán a través del siguiente procedimiento:   
https://www.gva.es/es/inicio/procedimientos?id_proc=20292  
 
 
 
València, fecha en firma 
 

 
 

LA DIRECTORA GENERAL DE PLANIFICACIÓN, EFICIENCIA TECNOLÓGICA 
 Y ATENCIÓN AL PACIENTE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CSV:NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP



 
 

3 

 

ANEXO I.  RESOLUCIÓN PROVISIONAL DE CONCESIÓN  

MODALIDAD ACTIVIDADES SANITARIAS 

 EXPEDIENTE NOMBRE CANTIDAD 

1 458/23 Adiem Sentit Fundación de la Comunitat Valenciana 11.102 

2 469/23 Alcohólicos rehabilitados del Mediterráneo 218 

3 551/23 Alianza Familias Afectadas Síndrome Wolfram 2.722 

4 244/23 
Asociación Aspe contra el alzheimer, parkinson y otras enfermedades neurodegenerativas asociadas 
a la edad 

3.663 

5 484/23 Asociación asperger Alicante-TEA 4.934 

6 508/23 Asociación Asperger Valencia 10.176 

7 560/23 Asociación Ateneu Maestrat Daño cerebral 15.265 

8 107/23 Asociación ayuda a personas con enfermedad mental de la CV 7.023 

9 430/23 Asociación COCEMFE Maestrat 10.816 

10 133/23 Asociación Colectivo-unión de Integración al minusválido Vila-Real  7.578 

11 62/23 Asociación Comarcal de Personas Afectadas por el cáncer 2.481 

12 279/23 Asociación COTLAS 1.195 

13 130/23 Asociación Daño Cerebral Adquirido Alicante 22.442 

14 399/23 Asociación daño cerebral sobrevenido ATENEO Castellón 69.986 

15 548/23 Asociación de afectados por distrofias hereditarias de retina de la Comunidad Valenciana. 37.833 

16 69/23 Asociación de Afectados/as de Fibromialgia de Castellón 6.383 

17 389/23 Asociación de Alcohólicos rehabilitados de Torrent y Comarca 6.939 

18 531/23 Asociación de Ayuda por el VIH Amigos 2.968 

19 03/23 Asociación de Daño Cerebral Adquirido de València 46.081 

20 453/23 Asociación de diabéticos de Orihuela y comarca Vega Baja 7.482 

21 252/23 Asociación de Discapacitados Vega Baja  18.695 

22 550/23 Asociación de enfermedades neuromusculares de la Comunidad Valenciana  18.572 

23 09/23 Asociación de Familiares de enfermos mentales de la Costera área 13 12.480 

24 150/23 Asociación de familiares de enfermos mentales Paterna L'Eliana S. Antonio Benageber  13.136 

CSV:NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP



 
 

4 

 

25 20/23 Asociación de Familiares y Enfermos Mentales de la Marina Baixa  2.837 

26 539/23 Asociación de Familiares y Enfermos Neuromusculares de Valencia 3.585 

27 552/23 Asociación de familiares y personas con enfermedad mental de la Foia de Castalla 686 

28 535/23 Asociación de Familiares y Personas con Enfermedad Mental Grave de la Provincia de Alicante 25.851 

29 485/23 Asociación de fibromialgia de Benidorm 9.251 

30 538/23 Asociación de la Comunidad Valenciana de Esclerosis Múltiple 16.917 

31 229/23 Asociación de lesionados medulares y grandes minusválidos físicos de la CV 8.097 

32 373/23 Asociación de Madres y Padres de Niños con Cáncer de la CV 227.504 

33 89/23 Asociación de Mujeres Afectadas por Cáncer de Mama de Elche y Comarcas 19.274 

34 269/23 Asociación de Ocio Ocupacional para personas con Discapacidad Intelectual  4.903 

35 01/23 Asociación de Padres con Niños y Adolescentes con Déficit de Atención e Hiperactividad 5.925 

36 178/23 Asociación de Padres de Autismo de la CV 6.447 

37 483/23 Asociación de padres de personas con autismo 4.610 

38 487/23 Asociación de Padres y Amigos del Sordo de Castellón 1.938 

39 424/23 Asociación de Padres y Amigos del Sordo de Valencia 10.284 

40 160/23 Asociación de Paralíticos Cerebrales de Alicante 17.346 

41 63/23 Asociación de Parkinson provincia de Castellón 11.416 

42 245/23 Asociación de personas Sordociegas de la Comunidad Valenciana 25.259 

43 534/23 Asociación de salud integral y mejoras psicofísicas y psicosociales de Torrevieja 1.180 

44 529/23 Asociación Discapacitados Torrent 7.456 

45 549/23 Asociación epilepsia Comunitat Valenciana 43.235 

46 501/23 Asociación familiares y enfermos mentales Ribera Baja 4.504 

47 553/23 Asociación fibrosis Quística de la Comunitat Valenciana 18.117 

48 400/23 Asociación Miastenia de España 4.483 

49 372/23 Asociación para el soporte y ayuda en el tratamiento del cáncer y otras enfermedades graves 28.139 

50 23/23 Asociación para la lucha contra la Leucemia de la Comunidad Valenciana 14.172 

CSV:NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP



 
 

5 

 

51 407/23 Asociación para la Lucha Contra las Enfermedades Renales Castellón 70.310 

52 226/23 Asociación para la Lucha Contra las Enfermedades Renales Valencia 66.179 

53 558/23 Asociación Parkinson Elche 4.047 

54 541/23 Asociación Parkinson Gandia Safor 12.721 

55 504/23 Asociación Parkinson Valencia 27.561 

56 49/23 Asociación por la Salud Integral de los Enfermos Mentales  38.301 

57 374/23 Asociación pro-discapacitados psíquicos de Alicante 8.019 

58 288/23 Asociación Pro-disminuidos psíquicos Elda y Comarca 2.007 

59 450/23 Asociación Provincial de personas con discapacidad auditiva y sus familias 4.741 

60 248/23 Asociación Salut Mental La Safor 1.880 

61 142/23 Asociación Síndrome Down de Castellón 6.592 

62 542/23 Asociación Unión Diabéticos Alicante  17.269 

63 87/23 Asociación Valenciana de Afectados de Fibromialgia  17.562 

64 148/23 Asociación Valenciana de Ayuda a la parálisis cerebral 6.784 

65 85/23 Asociación Valenciana de Esclerosis Lateral Amiotrófica  32.765 

66 86/23 Asociación Valenciana de Padres de Niños Prematuros 8.399 

67 59/23 Asociación Valenciana de Padres de personas con autismo 7.617 

68 493/23 Asociación valenciana de trastornos de la personalidad 171.572 

69 17/23 Asociación Valenciana de Trastorno Bipolar 26.471 

70 544/23 Asociación Valenciana Diabetes 8.244 

71 532/23 Asociación valenciana pro personas con discapacidad intelectual 113.191 

72 44/23 Associació comarcal d'ajuda en el Tractament del càncer 9.918 

73 507/23 Associació de Fissurats i Llavi Leporí de Castelló, València i Alacant  971 

74 22/23 Associació D'esclerosi Múltiple de Castelló 5.782 

75 495/23 Associació Menstopia 1.197 

76 554/23 Auxilia Valencia 9.615 

CSV:NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP



 
 

6 

 

77 322/23 Bona gent, amigos de las personas con discapacidad intelectual 12.351 

78 386/23 Coordinadora de Asociaciones de VIH y sida de la CV 95.212 

79 273/23 Coordinadora de Personas con Discapacidad Física de la Comunidad Valenciana 9.521 

80 537/23 Daño Cerebral Adquirido y Esclerosis Múltiple Alto Palancia y Mijares 42.111 

81 530/23 Down Valencia Treballant Junts 6.282 

82 375/23 Federació Valenciana d'Associacions de Familiars i Amics de Persones amb Alzheimer 227.583 

83 106/23 Federación de Asociaciones de Discapacitados Físicos de la Provincia de Alicante  235.909 

84 29/23 Federación de Asociaciones de Discapacitados Físicos de la Provincia de Valencia 127.465 

85 105/23 Federación Española de Enfermedades Raras 81.483 

86 52/23 Fem Salut Mental 10.547 

87 505/23 Fundació TEA de la Comunitat Valenciana 5.335 

88 403/23 Fundación Activa Espina Bífida-CV 14.262 

89 390/23 Fundación Alzheimer Salome Moliner 23.552 

90 498/23 Fundación Asindown 46.200 

91 180/23 Fundación ASPROPACE de la C.V 1.956 

92 540/23 Fundación Clínica Uner 14.062 

93 547/23 Fundación de la Comunitat Valenciana Juan Ignacio Muñoz Bastide 249.786 

94 404/23 Fundación FESORD CV 96.489 

95 556/23 Fundación Instituto Salud y Cerebro 10.236 

96 481/23 Fundación Odontología Solidaria 6.514 

97 528/23 Fundación Ronald McDonald 25.946 

98 499/23 Fundación San Francisco de Borja para personas con discapacidad intelectual 7.546 

99 468/23 Fundación sanamente de la C.V 6.360 

100 559/23 Fundación servicios familiares 16.129 

101 402/23 Fundación Síndrome de Down de Castellón 10.952 

102 419/23 Fundación Vicente Tormo 6.939 

CSV:NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP



 
 

7 

 

103 183/23 Grupo de autoayuda para mujeres con cáncer de mama de la Marina Baixa 2.544 

104 489/23 Mira'm Fundació de la Comunitat Valenciana 32.079 

105 254/23 ONG por la salud mental Marina Alta. AMADEM 4.798 

106 235/23 Sociedad Española niños y adolescentes para el desarrollo integral  26.550 

 

 

 

 

 

 

MODALIDAD VOLUNTARIADO 

 

 Expediente Nombre Cantidad 

1 24/23  Asociación valenciana de familiares y pacientes con trastornos de la conducta alimentaria 
15.678,00 

2 271/23  Cruz Roja Española en la Comunidad Valenciana 
84.523,00 

3 465/23  Federación de deportes adaptados de la C.V. 
20.700,00 

4 144/22  Fundación para el desarrollo de acciones sociales y culturales 
6.943,00 

5 494/23  Fundación Proyecto Senior 
62.250,00 

6 557/23  Fundación Social District 
153.781,00 

7 536/23  Mamás en acción 
90.785,00 

8 417/23  Payasospital 
60.720,00 

9 27/23  Viktor Franklin 
4.620,00 

 

 

CSV:NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP URL de validació:https://www.tramita.gva.es/csv-front/index.faces?cadena=NE8F55B9:D1RH5U89:22EC7NPP


		2023-05-25T13:39:45+0200
	MARIA LLANOS CUENCA GONZALEZ - NIF:07555106C


	



